
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН МИНИСТЕРСТВО
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

ОТ « а / - / »  №  y/'6 'S
/

г. Йошкар-Ола

Об установлении организациям, осуществляющим 
образовательну ю деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования, контрольных цифр 
приема граждан для обучения по профессиям и специальностям 

за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на 2024 - 2025 учебный год

В соответствии с постановлением Правительства Республики 
Марий Эл от 20 декабря 2013 г. №409 «Об утверждении Порядка 
установления организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования, контрольных цифр приема граждан 
на обучение по профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл», Порядком 
проведения конкурса по распределению контрольных цифр приема 
граждан на обучение по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки 
Республики Марий Эл от 11 марта 2024 г. № 219, протоколом заседания 
конкурсной комиссии от 22 апреля 2024 г. по проведению конкурса 
по распределению контрольных цифр приема граждан на обучение 
по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам 
профессий, специальностей за счет средств республиканского бюджета 
Республики Марий Эл на 2024 - 2025 учебный год п р и к а з ы в а ю :

031595



о

1. Установить профессиональным образовательным организациям 
Республики Марий Эл:

контрольные цифры приема по специальностям среднего 
профессионального образования для обучения по образовательным 
программам подготовки специалистов среднего звена за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на 2024 - 2025 учебный год согласно приложению № 1;

контрольные цифры приема по профессиям среднего 
профессионального образования для обучения по образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на 2024 - 2025 учебный год согласно приложению № 2;

контрольные цифры приема по профессиям для обучения 
по образовательным программам профессионального обучения за счет 
бюджетных ассигнований республиканского бюджета Республики 
Марий Эл на 2024 - 2025 учебный год согласно приложению № 3.

2. Отделу профессионального образования Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл (Бурмистрова Е.В.):

в срок до 30 апреля 2024 г. обеспечить доведение контрольных 
цифр приема на 2024 - 2025 учебный год до государственных 
профессиональных образовательных организаций, находящихся 
в ведении Министерства образования и науки Республики Марий Эл;

осуществлять координацию деятельности профессиональных 
образовательных организаций по организации приема граждан 
в профессиональные образовательные организации в 2024 году 
в соответствии с установленными контрольными цифрами приема.

3. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования Республики 
Марий Эл «Региональный методический центр развития квалификаций» 
(Чистова И.В.) организовать методическое сопровождение 
и консультационную поддержку профессиональных образовательных 
организаций по разработке основных профессиональных 
образовательных программ по новым профессиям и специальностям.

4. Руководителям государственных профессиональных
образовательных организаций, находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Республики Марий Эл:

в срок до 1 июля 2024 г. разработать основные профессиональные 
образовательные программы по новым, ранее не реализуемым 
профессиям и специальностям;

обеспечить прием граждан на обучение в пределах контрольных 
цифр приема граждан на 2024 - 2025 учебный год, установленных 
настоящим приказом;

организовать во взаимодействии с органами местного 
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования



3

на территории Республики Марий Эл, в целях социальной адаптации, 
осознанного выбора будущей профессии и с учетом реальных 
потребностей рынка труда в пределах контрольных цифр приема 
профессиональную подготовку обучающихся старших классов 
общеобразовательных организаций на базе профессиональных 
образовательных организаций;

обеспечить представление отчета в отдел профессионального 
образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл: 

о ходе приема граждан в образовательную организацию - 
1 и 15 числа каждого месяца, начиная с июня 2024 г.;

об итогах приема на программы среднего профессионального 
образования - в срок до 1 декабря 2024 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Сушенцова А.А.

Министр Л.Ревуцкая



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 27 апреля 2024 г. № 467

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА

по специальностям среднего профессионального образования 
для обучения по образовательным программам подготовки 

специалистов среднего звена за счет бюджетных ассигнований 
республиканского бюджета Республики Марий Эл 

на 2024 - 2025 учебный год

Наименование
образовательной

организации

Специальность Контрольные цифры 
приема

Код Наименование
вс

ег
о

в т.ч.
по формам 
обучения

оч
на

я

оч
но

-з
ао

чн
ая

за
оч

на
я

1 2 3 4 5 6 7
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «АДТ»

23.02.04 Техническая
эксплуатация подъемно- 
транспортных, 
строительных, дорожных 
машин и оборудования 
(по отраслям)

25 25

23.02.07 Техническое 
обслуживание 
и ремонт двигателей, 
систем и агрегатов 
автомобилей

40 25 15

25.02.08 Эксплуатация 
беспилотных 
авиационных систем

25 25

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «АСТ»

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники и оборудования

15 15

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «АТТ»

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники и оборудования

40 25 15



2

1 2 3 4 5 6 7
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ВИТТ»

15.02.16 Технология
машиностроения

25 25 - -

38.02.03 Операционная 
деятельность в логистике

25 25 - -

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ЙОСТ»

07.02.01 Архитектура 25 25 - -
08.02.01 Строительство 

и эксплуатация зданий 
и сооружений

145 125 20

08.02.13 М онтаж и эксплуатация
внутренних
сантехнических
устройств,
кондиционирования
воздуха и вентиляции

25 25

08.02.15 Информационное 
моделирование 
в строительстве

25 25

21.02.19 Землеустройство 25 25 - -
38.02.01 Экономика

и бухгалтерский учет 
(по отраслям)

25 25

40.02.02 Правоохранительная
деятельность

50 50 - -

40.02.04 Ю риспруденция 45 25 - 20
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ЙОТК»

09.02.01 Компьютерные системы 
и комплексы

50 50 - -

09.02.07 Информационные
системы
и программирование

50 50

13.02.07 Электроснабжение 
(по отраслям)

25 25 - -

20.02.02 Защита в чрезвычайных 
ситуациях

50 50 - -

25.02.08 Эксплуатация 
беспилотных 
авиационных систем

25 25

29.02.10 Конструирование, 
моделирование 
и технология швейных 
изделий (по видам)

35 25 10

35.02.03 Технология
деревообработки

35 25 - 10

38.02.03 Операционная 
деятельность в логистике

25 25 - -

38.02.07 Банковское дело 25 25 - -
43.02.17 Технология индустрии 

красоты
50 50 - -

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ЙОТСТ»

39.02.01 Социальная работа 40 25 - 15
40.02.04 Ю риспруденция 45 25 - 20
43.02.17 Технология индустрии 

красоты
50 50 - -



3

1 2 3 4 5 6 7
46.02.01 Документационное 

обеспечение управления 
и архивоведение

25 25

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 25 25 - -
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «КИиП»

09.02.07 Информационные
системы
и программирование

25 25

11.02.16 Монтаж, техническое 
обслуживание и ремонт 
электронных приборов 
и устройств

25 25

38.02.01 Экономика
и бухгалтерский учет 
(по отраслям)

25 25

38.02.03 Операционная 
деятельность в логистике

25 25 - -

43.02.16 Туризм и гостеприимство 25 25 - -
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «МЛТ»

23.02.01 Организация перевозок 
и управление на 
транспорте (по видам)

25 25

35.02.01 Лесное и парковое 
хозяйство

40 25 - 15

35.02.12 Садово-парковое 
и ландшафтное 
строительство

25 25

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «МПТ»

08.02.09 Монтаж, наладка 
и эксплуатация 
электрооборудования 
промышленных 
и гражданских зданий

25 25

38.02.07 Банковское дело 25 25 - -
39.02.02 Сурдокоммуникация 15 15 - -
46.02.01 Документационное 

обеспечение управления 
и архивоведение

25 25

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «МРМТ»

08.02.08 М онтаж и эксплуатация 
оборудования и систем 
газоснабжения

65 50 15

09.02.06 Сетевое и системное 
администрирование

25 25 - -

09.02.07 Информационные
системы
и программирование

75 75

10.02.05 Обеспечение
информационной
безопасности
автоматизированных
систем

25 25

11.02.17 Разработка электронных 
устройств и систем

25 25 - -



4

1 2 3 4 5 6 7
11.02.18 Системы радиосвязи, 

мобильной связи 
и телерадиовещания

35 25 10

15.02.16 Технология
машиностроения

90 50 - 40

15.02.17 Монтаж, техническое
обслуживание,
эксплуатация и ремонт
промышленного
оборудования
(по отраслям)

25 25

15.02.19 Сварочное производство 50 50 - -
21.02.03 Сооружение

и эксплуатация 
газонефтепроводов 
и газонефтехранилищ

75 75

21.02.19 Землеустройство 25 25 - -
23.02.05 Эксплуатация 

транспортного 
электрооборудования 
и автоматики (по видам 
транспорта,
за исключением водного)

75 75

38.02.01 Экономика
и бухгалтерский учет 
(по отраслям)

25 25

38.02.06 Финансы 25 25 - -
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ОМК 
им. И.К.Глушкова»

09.02.07 Информационные
системы
и программирование

25 25

44.02.01 Дошкольное образование 35 25 - 10
44.02.02 Преподавание в 

начальных классах
60 50 - 10

44.02.04 Специальное дошкольное 
образование

10 - - 10

44.02.05 Коррекционная
педагогика
в начальном образовании

10 10

49.02.01 Физическая культура 35 25 - 10
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «СПК»

08.02.01 Строительство 
и эксплуатация зданий 
и сооружений

25 25

22.02.06 Сварочное производство 25 25 - -
23.02.07 Техническое 

обслуживание 
и ремонт двигателей, 
систем и агрегатов 
автомобилей

25 25

35.02.03 Технология
деревообработки

25 25 - -

43.02.15 Поварское и кондитерское 
дело

25 25 - -



5

1 2 3 4 5 6 7
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «СТТ»

08.02.01 Строительство 
и эксплуатация зданий 
и сооружений

25 25

43.02.15 Поварское и кондитерское 
дело

25 25 - -

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ТМСХ»

35.02.16 Эксплуатация и ремонт 
сельскохозяйственной 
техники и оборудования

40 25 15

43.02.15 Поварское и кондитерское 
дело

40 25 - 15

ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ТТК»

19.02.11 Технология продуктов 
питания из растительного 
сырья

25 25

38.02.08 Торговое дело 65 50 - 15
43.02.15 Поварское и кондитерское 

дело
40 25 - 15

43.02.16 Туризм и гостеприимство 50 50 - -
ГБПОУ Республики 
М арий Эл «ТЭТ»

26.02.05 Эксплуатация судовых 
энергетических установок

25 25 - -

35.02.08 Электротехнические
системы
в агропромышленном 
комплексе (АПК)

25 25

43.02.15 Поварское и кондитерское 
дело

25 25 - -

ИТОГО 2745 2415 10 320



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 27 апреля 2024 г. № 467

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА

по профессиям среднего профессионального образования 
для обучения по образовательным программам подготовки 

квалифицированных рабочих, служащих за счет бюджетных 
ассигнований республиканского бюджета Республики Марий Эл

на 2024 - 2025 учебный год

Н аименование
образовательной

организации

П рофессия Контрольны е 
цифры  приема 
(очная форма 

обучения)
Код Н аименование

1 2 3 4
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АДТ»

23.01.06 М аш инист дорож ных 
и строительны х маш ин

25

23.01.17 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  автомобилей

25

38.01.01 О ператор диспетчерской 
(производственно
диспетчерской) службы

15

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АПТ»

23.01.17 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  автомобилей

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АСТ»

08.01.28 М астер отделочны х 
строительны х и декоративны х 
работ

25

23.01.17 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  автомобилей

25

35.01.15 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  
электрооборудования 
в сельском хозяйстве

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АТТ»

08.01.28 М астер отделочны х 
строительны х и декоративны х 
работ

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ВИТТ»

08.01.27 М астер общ естроительны х 
работ

25



2

1 2 3 4
18.01.33 Л аборант по контролю  

качества сырья, реактивов, 
промеж уточны х продуктов, 
готовой продукции, отходов 
производства (по отраслям)

25

38.01.02 П родавец, контролер-кассир 25
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й ОСТ»

08.01.28 М астер  отделочны х 
строительны х и декоративны х 
работ

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й ОТК»

11.01.01 М онтаж ник радиоэлектронной 
аппаратуры и приборов

50

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й О ТСТ»

29.01.33 М астер по изготовлению  
ш вейных изделий

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «КИиП»

08.01.27 М астер общ естроительны х 
работ

25

13.01.10 Э лектромонтер по ремонту 
и обслуж иванию  
электрооборудования 
(по отраслям)

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «М ЛТ»

23.01.07 М аш инист крана (крановщ ик) 25
43.01.11 М астер ф лористического 

сервиса
25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «М ПТ»

11.01.01 М онтаж ник радиоэлектронной 
аппаратуры и приборов

25

15.01.05 С варщ ик (ручной и частично 
м еханизированной сварки 
(наплавки)

25

15.01.35 М астер слесарны х работ 25
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ОМ К 
им. И .К .Глуш кова»

23.01.17 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  автомобилей

25

43.01.09 П овар, кондитер 25
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СПК»

08.01.27 М астер общ естроительны х 
работ

15

08.01.28 М астер  отделочны х 
строительны х и декоративны х 
работ

10

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СПТ»

08.01.27 М астер общ естроительны х 
работ

25

08.01.28 М астер  отделочны х 
строительны х и декоративны х 
работ

25

15.01.05 С варщ ик (ручной и частично 
м еханизированной сварки 
(наплавки)

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СТТ»

35.01.15 М астер  по ремонту 
и обслуж иванию  
электрооборудования 
в сельском хозяйстве

25



3

1 2 3 4
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТМ СХ »

35.01.27 М астер
сельскохозяйственного
производства

25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТТК»

19.01.18 А ппаратчик-оператор 
производства продуктов 
питания из растительного 
сырья

25

38.01.02 П родавец, контролер-кассир 50
43.01.01 О фициант, бармен 25
43.01.09 П овар, кондитер 75

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТЭТ»

23.01.17 М астер по ремонту 
и обслуж иванию  автомобилей

25

26.01.01 Судостроитель- 
судоремонтник металлических 
судов

25

И ТО ГО 965



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Марий Эл 

от 27 апреля 2024 г. № 467

КОНТРОЛЬНЫЕ ЦИФРЫ ПРИЕМА
по профессиям для обучения по образовательным программам 
профессионального обучения за счет бюджетных ассигнований 

республиканского бюджета Республики Марий Эл 
на 2024 - 2025 учебный год

Н аименование
образовательной

организации
Код

Н аименование 
профессий, долж ностей 

служащ их

К онтрольны е цифры 
приема

вс
ег

о

в т.ч. по 
формам 

обучения

очная

оч
но


за

оч
на

я

00
PQ
О

Э1Ч1Г-
oodea

1 2 3 4 5 6 7
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АДТ»

18511 Слесарь по ремонту 
автомобилей

25 - - 25

117.15 В одитель троллейбуса 15 - 15 -
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АПТ»

12680 К ам енщ ик 38 13 - 25
16675 П овар 25 - - 25
19203 Тракторист 10 - 10 -
19727 Ш тукатур 12 12 - -

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АСТ»

12680 К ам енщ ик 15 - - 15
12901 К ондитер 30 - 15 15
18104 Садовод 15 - - 15
18545 Слесарь по ремонту 

сельскохозяйственны х 
маш ин и оборудования

15 15

19205 Тракторист-маш инист
сельскохозяйственного
производства

15 15

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «АТТ»

16909 П ортной 10 - 10 -
19205 Тракторист-маш инист

сельскохозяйственного
производства

10 10

19727 Ш тукатур 25 - - 25



2

1 2 3 4 5 6 7
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ВИТТ»

12680 К ам енщ ик 27 15 - 12
13321 Л аборант химического 

анализа
12 - - 12

19601 Ш вея 15 15 - -
19727 Ш тукатур 15 15 - -

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й ОСТ»

12680 К ам енщ ик 20 - 10 10
15220 О блицовщ ик-плиточник 5 - 5
16199 О ператор электронно

вы числительны х 
и вы числительны х 
маш ин

12 12

М аляр строительны й 
(22.1)

20 - 10 10

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й ОТК»

16437 П арикмахер 7 - - 7
19601 Ш вея 10 - - 10
20002 А гент банка 7 - - 7
21299 Д елопроизводитель 7 - - 7

К онсультант в области 
развития цифровой 
грамотности населения 
(циф ровой куратор) 
(64.1)

10 10

В изаж ист 7 - - 7
О ператор беспилотны х 
авиационны х систем 
(с максимальной 
взлетной массой 30 
килограммов и менее)

12 12

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «Й ОТСТ»

16437 П арикмахер 20 - - 20
16909 П ортной 15 - - 15

К осм етик-эстетист 
по уходу за  лицом

20 - - 20

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «КИиП»

16675 П овар 10 - - 10
18249 С борщ ик радиодеталей 10 - - 10
18511 Слесарь по ремонту 

автомобилей
10 - - 10

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «М ЛТ»

11359 В альщ ик леса 10 - 10 -
13376 Лесовод 25 - - 25
17530 Рабочий зеленого 

строительства
100 - - 100

18783 С таночник
деревообрабаты ваю щ их
станков

10 10

18897 С тропальщ ик 20 - 20 -
Ф лорист 25 - - 25

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «М ПТ»

12680 К ам енщ ик 12 12 - -
14618 М онтаж ник 

радиоэлектронной 
аппаратуры  и приборов

12 12



3

1 2 3 4 5 6 7
17938 Резчик по дереву 

и бересте
12 12 - -

18783 С таночник
деревообрабаты ваю щ их
станков

12 12

18880 Столяр строительны й 12 - - 12
19460 Ф отограф

(дистанционное
обучение)

5 5

19861 Электромонтер 
по ремонту 
и обслуживанию  
электрооборудования

10 10

19601 Ш вея 12 12 - -
19727 Ш тукатур 12 12 - -

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «М РМ Т»

14618 М онтаж ник 
радиоэлектронной 
аппаратуры  и приборов

30 30

18466 Слесарь
м еханосборочны х работ

10 - - 10

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ОМ К 
им. И .К .Глуш кова»

16199 О ператор электронно
вы числительны х 
и вы числительны х 
маш ин

10 10

16675 П овар 15 - - 15
18511 Слесарь по ремонту 

автомобилей
10 - - 10

19203 Тракторист 10 - 10 -
19601 Ш вея 10 - 10 -

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СПК»

15220 О блицовщ ик-плиточник 15 - - 15
16675 П овар 20 - - 20

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СПТ»

12680 К ам енщ ик 24 24 - -
15398 О бувщ ик по ремонту 

обуви
12 12 - -

17530 Рабочий зеленого 
строительства

24 24 - -

18880 Столяр строительны й 12 12 - -
19601 Ш вея 18 18 - -
19727 Ш тукатур 27 12 - 15

М аляр строительны й 
(22.1)

27 12 - 15

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «СТТ»

16199 О ператор электронно
вы числительны х 
и вы числительны х 
маш ин

15 15

16675 П овар 15 - - 15
ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТМ СХ »

12680 К ам енщ ик 20 - - 20
16472 П екарь 10 - 10 -
16675 П овар 20 - - 20



4

1 2 3 4 5 6 7
17503 П тицевод 15 - 15

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТТК»

12901 К ондитер 30 - 10 20
16472 П екарь 30 - 10 20

ГБП О У  Республики 
М арий Эл «ТЭТ»

16675 П овар 25 - - 25
18091 Рулевой (кормщ ик) 25 - 25 -
19205 Тракторист-маш инист

сельскохозяйственного
производства

25 25

И ТО ГО 1324 244 305 775


